## **Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica**

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum, quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructæ

De Vacatione, Amissione, Et Extinctione Beneficiorvm ...

**Leuren, Peter**

**Coloniæ Agrippinæ, 1704**

548. An Titularis fructus beneficii pensione gravati percipiens, si inops est, teneatur solvere pensionem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-74494)

ita ut quilibet suos fructus & proventus proprios & determinatos habeat, dimittens canonicatū vel præbendam oneratam pensione, & optando obtinens aliam pinguiorem, non obligetur amplius solvere pensionem, sed is, cui iste canonicatus vel præbenda dimissa obtigerit. Secus verò fit, si canonicatus vel præbenda non sunt distinctæ, seu fructus distinctos non habent, sed fructibus collectis à Capitulo, ex hac tota massa ope procuratoris sit distributio seu divisio in singulos Canonicos seu præbendatos, assignando singulis suam portionem in vino, frumento, oleo vel pecunia, majorem vel minorem juxta præbendarum quantitatem; quia tunc per optionem non est consecutus novum canonicatum, sed solum uberiorem fructuum portionem; & quia, ut Castrop. pensio est super fructibus à Titio præbendato perceptis. Porro si pensio imposita super canonicatu & præbenda, si vacet talis canonicatus & præbenda, & de canonicatu fuit novus provilus, & alius optavit præbendam, pensionem debere solvi pro rata inter titularem & optantem, tradit Ventrigl. *to. 2. annot. 11. §. 2. n. 50.* Si verò imposita est simpliciter super fructibus præbendæ canonicalis, tunc, si ratione optandi prædium temporale præbendæ, prout est jus percipiendi fructus ex illo vel alio prædio, super quo statuta pensio retento titulo, renetur ad pensionem, qui dimisit, non verò qui optavit. Ventrigl. *loc. cit.* citans Lott. *l. 1. §. 29. n. 30. & q. 39. n. 85.* ex Barb. *juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 73.* juxta jam dicta ex Castrop.

*Quæstio 548. An titularis fructus beneficii pensione gravati percipiens, si inops est, teneatur solvere pensionem?*

**R**espondeo: Non convenire in hoc AA. nam primò tradit Castrop. *de benef. d. 1. p. 11. §. 7. n. 4.* citato Suar. *to. 5. de censuris. d. 20. §. 2. n. 13.* excusatum esse aliquem, si sine gravi jactura sui status & dignitatis clericalis pensionem solvere non possit, & posse tunc frui beneficio *cap. Odoardus*, si bonis cedat, petita & relicta sibi solum congruâ sustentatione, eò quòd præsumi nequeat, cessisse huic gravi & strictæ obligationi, esset enim cessio iniqua. Secus verò si cum aliqua levi imminutione sui status solvere possit pensionem, eò quòd in hoc casu intelligatur renunciaisse beneficio *cap. Odoardus. de solutionibus.* Esto autem, quòd Ordinarius non possit talem cessionem bonorum admittere, assignatâ ei congruâ sustentatione, posse eum tamè ad Auditorem Cameræ accedere, qui eam admittere debeat, assignatâ dictâ ei congruâ, magis tamen strictâ & limitatâ, quam aliis cedentibus assignari soleat, tradunt iidem AA. notante etiam expressè Suar. quòd, si impetratum à Papa diploma, ut uti possit beneficio dicti *cap. Odoardus*, prout id de jure conceditur, debere in rescripto apponi clausulam derogatoriam cujuscumque cameralis obligationis, alias nullius fore effectus.

2. Contra talem teneri adhuc solvere; quia, licet favore clericalis ordinis constitutum sit *cap. Odoardus. de solutione.* ne clericus excommunicetur, vel in persona molesteretur à creditoribus, si propter inopiam solvere nequeat id, quod debet, beneficiatus tamen non gaudet beneficio dicti *cap. tenent Garc. p. 1. c. 5. n. 237.* citans Gomef. *in compend. utriusque signat. in reg. de annali. q. 53.* Covar. *var. l. 2. c. 1. n. 9.* Gutierrez. *de juramento confirmator. p. 1. c. 17. n. 31. &c.* Item Ventrigl. *to. 2. annot. 11. §. 2. n. 69.* Lott. *l. 1. q. 38. n. 236.* dicens gravatum onere pen-

sionis, si præbendar illud remedium seu beneficium *cap. Odoardus*, passim illud ei ex stylo signaturæ denegari juxta Gomef. *in compend. signat. in fine. vers. est tamen verum;* qui tamen sub distinctione loquatur, ita ut titulari, qui per seipsum consensit, illud absolute denegetur, secus in alio, qui per seipsum non consensit.

3. Verum in reddenda ratione hujus rei iterum non conveniunt AA. nam primò Bellet. *disquis. clerical. p. 1. de clericor. debito. §. 2. n. 7.* alique per illum adducti volunt id esse ideo, quia consentiens pensioni obligat se de eam solvendo sub juramento & obligatione camerali, in qua obligatione continetur renunciatio cujuscumque remedii, juris & auxilii, & in consequens etiam beneficii dicti *cap. quin &*, ut Farinac. *crimin. qq. 27. n. 70.* in camerali obligatione se astringit quis, ut possit capi, carcerari, detineri. Quidquid in contrarium dicant alii plures apud Lott. *loc. cit. n. 238.* & apud Barb. *in cir. c. Odoardus. n. 24.* non posse renunciari huic privilegio *c. Odoardus.* A qua tamen ratione dissentire se ait Lott. *loc. cit. n. 241.* eò quòd promissio illa & obligatio cameralis intelligenda sit: *rebus sic stantibus*, atque ita datâ possibilitate, quæ tunc aderat; cum impossibile nulla sit obligatio, etiamsi se quis obstrinxerit ad aliquod præstandum, non obstante quacumque causâ & ratione, ut Ruin. *conf. 137. n. 11. l. 2.* Menoch. *conf. 212.* apud eund. Lott. *n. 242.* Proinde alii cum Gomef. *loc. cit. & Didac. var. resol. l. 2. c. 1. n. 9.* apud Lott. *n. 240.* censent, ideo titularum excludi à beneficio *cap. Odoardus*, quia pensionario est reservatus regressus, adeoque honestum non sit, ut titularis, qui se obligavit pati regressum, mox sub prætextu pauperatis à se longè arceat pensionarium; cum se possit liberare dimittendo beneficium, quam rationem approbari à Covar. ait Lott. & ipse eam non reprobat. Sed quid in casu, quo non est reservatus regressus vel accessus pensionario, neque is ei aliter competere potest? censet Lott. *n. 242.* neque adhuc in hoc casu titularem frui posse beneficium dicti *cap. Odoardus*, eò quòd, ut locus sit beneficio dicti *cap. duo* hac debeant concurrere. Primum tanta paupertas (& quidem justificata cum hac circumstantia, quamvis summarie ad hanc justificationem procedi possit) ut neque in rotum, neque in partem debitum possit solvi, adeò, ut non sufficiat clerico offerre cessionem fructuum beneficii nisi fortè non haberet nisi tale beneficium, & justificasset, se non habere aliqua bona patrimonialia, utique in quorum duntaxat defectum fieri potest aliàs hujusmodi fructuum assignatio, ut Rota *in Hipporegiens. Capellan. 10. Nov. 1623.* Lott. *à n. 243.* Alterum est ut obtendens seu frui cupiens dicto beneficio, sit miseratione dignus, carens omni suspitione doli & temeritatis, qualis non est, qui prius negavit debitum, ex qua negatione secuta lis, & continuata usque ad sententiam & relaxationem executorialem. Lott. *ex n. 249.*